dici possunt.

Ve autem ostendamus omnem purgandi potestatem ac effectum, qui mercatio, arsenico, & antimonio, tribus illis metallicis spiritibus inest, quaque virtute partim etiam quatuor illa imperfecta metalla: nec non omnia salium, succorum, aliarumque substantiarum metallicarum, genera fruuntur, ex huiusmodi spiritibus praincipiè proficiunt, hinc liquet, quod mercurius fixus, & nulla ratione à calore nostro mobilis, ac spiritibus nostris sociabilis & communicabilis, nullam purgandi vim habeat, hoc est vel deiiciendi, vel vomitum prouocandi: at sudoribus & urinis potius proliendis sit idoneus: At quatenus volatilis fuerit, ob miram ipsius, ut ita loquar, spiritualitatem ac subtilitatem; summum sit corporis mundificatum, partes illius & membra omnia, ut iam diximus permeans ac penetrans. Sic vitrum antimoniij, quatenus spiritus habet fumulos & volatiles, non fixos, qui tūm in eademmet fusione, tūm ex alba quadam illius exhalatione, dum fusum marmori inditur, sese produnt, vehementem quoque purgandi viam obtinet: Cuius fusio & liquatio si toties repetatur, & tandem, dum nulla amplius albedo ab eo exhaleret: tunc omni purgandi vi prorsus destituta necesse est. Cui etiam purgatrix virtus penitus deperit, si vitru istud in alchoolk tenuissimum redditum, soli ardenti exponatur, cu-

ius calore tenuiores eius spiritus evanescant,
& expirent, aut absumantur: Tunc enim sol-
uentis medicamenti loco. Anodynū sit
præstantissimum.

Atque ut inuidis argumentis demonstre-
mus, in solis illis spiritibus volatilibus positam
esse omnem purgandi facultatem, illisque so-
lis acceptam esse ferendam, certum est ex an-
timonio & plumbo, fieri posse vitrum, aliās
que præparationes, tūm ex illis, tūm ex aliis
metallicis rebus: sive ex illis flores sublimatio-
ne efferantur: sive calcinatione cum nitro
crocus prolixiatur: quæ si contrita in pulue-
rem, aquā aut vino aliquot horas ad decem
vel duodecim granorum pondus, aut amplius
etiam diluantur, effusa postea aqua per incli-
nationem, & separata à puluere, propinanda
exhibeatur, admirandam inde purgationem
consequuturam, et si de librato pondere pul-
ueris siccata, nihil detraictum sit, quod soli
spiritus, qui nihil ponderis addunt corpori, in
infusione relicti sint, vnde nascitur summa il-
la purgandi vis, non imminuto etiam eius
pondere à spirituum exhalatione. Qui qui-
dem puluis multoties potest in aquam aut
vinum infundi, in quibus deponat suos spi-
ritus purgantes, idque si vel centies etiam id
fiat, dum prolsus euacuati sint spiritus, nihil
tamen siccatus puluis de pondere suo quic-
quam deperdat: at vis purgandi illi perit, si
prolsus spiritus exhausti fuerint. Vidi ego
hisce oculis annulum ex vitro plumbeo in fu-
sum, perpetuum fuisse quibusdam medi-

camentum solutium, quoties corpus purgaret
vellet: sic aliis regulam antimonii, globuli aut
pilluli & vnius formæ vulgaris magnitudine, de-
glutitum, postea redditum per aluum, deinde op-
timè lotum ac munatum, denuò ventriculo inge-
stum, sicutque identidem lotum ac deglutitum, cé-
ties, quum apud eum et purgatione corporis, me-
dicamēti solutum, vices prestitisse, ut nec annu-
lus nec regulus, ullū ponderis sui momentum
deponeret. Hinc facile colligere est vim purga-
tricē delitescere in quisbuldā spiritib. qui cā
proprietate dotati sunt, quemadmodū aliis in-
est vis & potestas alterādi vel alendi, & in sub-
stantiā nostrā transeūdi. Cuius rei maior sit fi-
des, ex docti atq; experti artificis industria, qui
vel confessim & uno momēto potest adhibito
quodā naturę igni, vel absumēte vel fixare, met-
curii & antimonii spiritus nimiū acutos ac pe-
netrantes, vim omnē purgandi illis detrahere,
& de illis remedia aptare, quę sudoribus blan-
dis ac lenibus, transpiratione insensili, cōsum-
ptione superuacaneorum corporis nostri hu-
morum, nec nō impuritatum omnium absti-
fione potius, quam violentā aliquā & apertā
vacuatione cum corporis perturbatione, inte-
gram valetudinem restituant.

Quemadmodum autem vegetatiuum, me-
dia, ut iam diximus, inter animale & minerale
naturę, hāc participationis utriusque naturā
conuertitur in sensitiuum, sicuti ex pane vi-
demus & vino, sanguinem progigni: ex san-
guine sperma, & ex spermate hominem na-
sci. Sic minerale, (ex generali illo rerum om-

nium inter se consensu) transit in vegetatiū: vegetabilibus videlicet per radices mineraliū spiritus essentiales, metallicosque exugentibus, quibus tota terra referta est, ut videre est ex tot mineris ferreis p̄fserit, tantāque lapidum & saxonum variū generis copia, quibus abundat & ex se producit, quę nihil quām metallicæ substantiæ sunt.

At licet simplicia vegetantia, cum substantiis metallicis spiritus illos Mercuriales antimoniales & arsenicales naturæ purgantis hauriant, vnde purgantiū medicamenta dicuntur, quòd scilicet quodam ~~amore~~, ex spiritibus salis nitroſi, terrestris & metallici, per radices in anatomiam vegetabilium ingressis, scateant: Non usque quaque tamen violentum illum ac periculolum spiritum habent, qualis in prima sua minera & origine, ut poterit indigestus & crudus totā naturā est. Deponit enim virus in vegetabili variā illius coniunctione ac digestione, puriorque redditur ut præter purgandi vim & effectum nihil retineat incommodi, nisi forte immoderatius, & maiore quam pars est dosi exhibeat. Alia autem alii magis purgātia sunt, in quibus videlicet maior est mercurialium spirituum copia: qui tamen naturæ nostræ nullam vim inferunt. Si tamen quoddam vegetabile arsenicalem spiritum in se habeat, licet non & que perniciolum ac in ipso arsenico: quod concoctione mirius redditum sit: non caret tamen violetiā & pernicie arsenicalis veneni, quales sunt

Napelli, Aconita, & inter lacrymas euphorbiū.

Si antimoniāli spiritu imbutum sit vegetabile, aut vbi cumque cum alio spiritu coniunctus sit antimonalis & vomitus & secessus violentos inducet, qualia sunt Hellebororum & titymalorum genera, atque id genus alia: nec pro ratione spiritus violenti, quem in se inclūsum habet vegetabile, commotionis & perturbationis est expers. Hinc videre est etiam eiusmodi simplicia vehementis euacuationis, in montibus potius & saxosis locis aut inter rupes, vbi nativa sedes est metallicorum spirituum, quām in pingui & fertili solo luxuriare. Quæ ut mitiora & correctiora reddantur, ac sylvestrem illam suam naturam exuant, in domesticos hortos traducendæ sunt, & transplantandæ. Aliam enim naturam & benignius nutrimentum, quo temperantur, inde mutuantur, quo edulcescunt, & cicurantur. Cùm alioqui in montibus benigno illo alimento & sufficiente solis ad coquendū & cruditates temperandas calore, ac cæli benignitate destituantur. Digestionibus enim ac concoctionib; quæ austera sunt, mitescere solent, & venenosa sunt saluberrima, ita ut arte etiam nutritur amulante, digerendo & concoquendo, ex simplicibus exitialibus præstantissima remedia comparentur. Sed internæ rerum anatomiz & illarum principiorum certa habenda est cognitio. Itiusmodi autem operationum, fusiōes ac pleniores demonstratio-nes, in libro nostro de Recedita rerum natura

afferemus. Hic enim tantum voluimus ideam quondam huius doctrinæ Anonymo isti exhibere, ut discat ex peregrinationibus nostris ac vigiliis, nec non operationibus, certiore de rebus & rerum causis, comparatam esse nobis scientiam, quam quæ similitudine substantiarum addiscitur: quæ sophismata, cum tot tantisque disputationibus iam olim agitata fuerint, non debuit sibi persuadere, minus nobis quam sibi esse cognita, nec tam triuolis rationibus aures nostras obtundere potuisse sine molestia.

C A P. IX.

*Quo propugnantur medicamentorum sol-
ventium extracta, & spagirica in pur-
gationis usum commodissimum
preparationes.*

REDEAMVS ad Examen gallasi-
ni Anonymi nostri, cum de verâ
efficiente purgationis causâ, plus
satis à nobis dictum sit. Pudet me
vique tam ineptæ & puerilis illius ratio-
nationis, quæ non magis quam scopæ dis-
solutæ cohæret. Etenim postquam voluit a-
stendere, destillatione vim purgantem extin-
gui ac euangelere: quod tamen nolim ubique
& semper illi concedere, cum possim, quoties
libuerit, ex metallicis substantiis, ex vegetabi-
libus etiam destillatis, panis & vini intercessio-

No, p̄z clara solutiuia, ac sp̄cifica optima extra
here ac destillatione separate (quod ut dictum
sic factum iri credi velim) argutus iste Dispu-
tator à destillationibus transilis ad extracta.
Quz ut improbet ac resp. at, sic raciocinatur:
Extracta vero sunt calidiora, quam ut conue-
niant febrentibus. Non est tamē acutus mor-
bus sine febre. Verè enim cathartica, &c
quod sint calida, solent à nobis aliquo refrige-
rante temperati. Rheum exempli gratia; quia
calidum, siccum, hepatis calidioris mors est, si
nisi refrigerantibus temperetur. Vos tamen
paratis illius extractum cum aqua vitz. Ergo
&c.

Hæc sunt doctoris verba apprimè cohæ-
rentia, quam bellæ Doctoris nostri scilicet ra-
tiones ad explodendum extractionum à febri-
bus usum, quod calidæ sint. Iam pridem hanc,
vt & alias quas proponit obiectiones Anony-
mus, diluimus ac confutauimus in libro nostro
de spag. p̄par. cap. de causis & ratione spa-
giricæ p̄parationis simpl. purgantium, in
hæc verba: Quamvis caryophylla, Zinziber &c
multa calida purgantibus immisceantur, ta-
men ipsis euam febrentibus tuto exhiberi pos-
sunt, non quod febris gratia feruidæ qualita-
tis medicamentum porrigitur: sed quod hinc
utilitas maior subsequatur, in extirpandis hu-
moribus febrem excitantibus. Utilitas enim
(inquit) Gal. maior erit, molesto, humore de-
tracto, quam nocumentum ipsum ex purgan-
tibus necessariò corpori illatum. Quod fieri ad
huc commodiùs, si, quicquid laudebat, id sine

in molestia detractum facit medicamentis pra-
paratis & correctis.

Diximus iuprè in pleuritico morbo, ab Hip-
pocrate Helleborum & pèplum medicamen-
ta, si quæ sunt, calidissima ac violentissima, de-
lectu ipso, non ignorantia temperatorium &
minus calidorum, fuisse pè alis usurpata & ad
ministrata. Nec non attulimus laudes, ac com-
mendationem Hieræ Pacchii, in doloribus la-
terum, etiam cum febre prælenissimi reme-
diū: et si eam colocynthis & calidissima gummi
ingrediantur. Melue, aliiq; Medici omnes, ha-
barbarum atq; aloëñ hepatis animam esse vo-
lunt, Anonymus verò docet rhabarbarum qua-
tenus calidum & siccum est, hepatum esse de-
leterium & morte: quæ tamen ut plurimum,
qualitatem illam calidorem, ex obstrunctioni-
bus ea infarcientibus, contrahunt, quas ut ad
sanitatem iecur reuocetur, expediti & detergi
congruis remedii necesse est. Cui rei medio-
cris rhabarbaricalormagnoperèvui est. Quod
quidem rhabarbarum tantum abest, ut Melue
aliiq;, aliqua frigidorum simplicium mixtione
corrigan & temperent, ut vult noster Anony-
mus, ut contrà de eo medicamento sic scribat
Melue: Non prætermittatur, inquit, quin ca-
dat in societatem suam spicâ. Est enim proprii
iuamenti cum ipso: Neque prætereant medi-
ci additionem vini albi, odoriferi & clari in
infusionibus eius: Et caput de Aloë: Ac-
quitinus, inquit, ei citam & facilem ope-
rationem cum speciebus Elephanginis, sub-
tilibus & acumen habentibus, v. g. cum nu-

de muschata, cinnamomo, cubebis, cal. aro-
mat. &c. Et caput de Agarico : Sal gemmæ
cum agatico commiscetur, ut ex eo trochi-
sci fiant. Et ex Galeni sententia, fiant tro-
chisci ex eo, cum vino infusionis Zingibe-
ris, in quo puluis ipsius lèpè submergatur,
ut fiat operatio eius completa. Et caput de
senna hæc scribit idem Mesue. Est solutio-
nis debilis & tardæ, & stomachum debili-
rat: verum confortatur eius operatio, permi-
scendo cum eo aliquid ex rebus acutis, si-
c ut Zingiber propriè & sal gemmæ, & sal in
dum, quæ facilitant opus eius, & fiunt me-
dicinæ bonæ.

At videre etiam licet, quam solliciti erant
antiqui in acienda & acceleranda virtute
purgatrice rhabarbari, aliorūque purga-
tium medicamentorum; idque calidis admodum
stimulis; quibus tamen *Anonymous*, tam
magnus Græcorum & Arabum doctrinæ se-
ctator ac discipulus, prorsus reluctatur, eorum
que methodum impugnat. Sed quorsum ita
illis refragatur, nisi ut istis suis strophis extra-
& tiones chymicas conuellat, quas alioqui non
damnet, nisi calidioris excessus illas insimulet
quod vini spiritu calido perfecte, calidores
euadant, quam benigno medicamento &
quum sit: Vnde noxiū potius medicamen-
tum, quam salubre insurgat. Calida enim
satis per seesse medicamenta purgantia indicat,
quæ adiectione calore in venena facile transcant,
visque adeò peritus est rei medicæ ratiocinator

& artifex. Sed plurimum fallitur, qui non latet nouit, quod magis medicamentum digestionibus & purificationibus crebris attenuatur, sed proprius ad ætheream substantiam accedere, que testibus omnibus Philosophis, temperatissime naturæ est, & summæ bonitatis ac efficaciz. Hinc sit, ut dum calorem nostratum extractionum damuat, doctorum suorum simul incitiam incautus arguat ac reprehendat.

In hoc etiam nobis imponit, quod extractiones nostras solâ aquâ vix parari dicat. Maxima enim illarum pars aqua lactis stillitia preparatur: nec non soro ipsius: aut etiâ simpliciū refrigerantium destillatis liquoribus, ut aquis cichorii, endi. bugloss. ros. & id genus aliis. Cuius rei fidem satis certam illi fecissent exempla multa extractionum in nostro libro passim explicatarū proposita. Sed hoc indicat, se parum meditatum ad nos confutandos accessisse, subique impugnandum quoddam simulacrum (non librum nostrum) *Castracis suscepisse.*

Apertiū etiam hinc patet facit sibi librum meum esse incognitum. Alioqui, si vel tantillum illius euoluisset, non usque adeò excludisset in nos, tanquam nil nisi causticas & igneas extractiones, molientes. Videlicet enim variis in locis, Aloës extractionem non igneis aquis & distillationibus feruentibus, sed aquis endiuiz (consensu ipsius, frigidis) idque in balneo Maris mediocriter calente, ut artis est, preparari. Siquidem purissima tantum

tum aloës substantia in eiusmodi aquis,
 (hoc balnei calore) rubicundissimi coloris,
 rubini instar, soluitur: à qua si per destillatio-
 nem aut evaporationem aqua lento igne ex-
 haleat, restabit mellis, aut mollieris opiatæ
 consistentia rubicundissima, & pellucida a-
 loës essentia vera. Quod verò ab aqua extra-
 dum non fuerit, aut solutum, arena aut mor-
 tua terra, ut vocant, ipsius aloës, futura est,
 hoc est sex nullius usus aut effectus. Atque
 hoc extractum & preparatio aloës, longè ma-
 ioris est utilitatis, quam vulgares & quotidiana-
 res illius ablutiones, quibus quo dennius est
 subtilius atque spirituosius, ut ita dicam, se-
 cernitur ac abiicitur. Si cum nostro aloës ex-
 tracto, medicamenti bazim sustinente, hab.
 & sennæ extractiones iisdem aquis endiuiz,
 absolutæ, commisceantur, idque cum syru-
 pis, nullo saccharo conditis: sed ex succis suo
 tempore collectis, & perfectè purificatis ac
 mundatis Matis balnei calore, succis, in-
 quam, florum violariz, persicæ arboris, ci-
 chorij, buglosi, rosarum pallidarum, & simi-
 lium. Inde fieri catholicum adiecto mirrhæ,
 & masticis ad corpus formandum, aut cre-
 moris etiam tartari, modico, quod verum
 panchymagogum futurum est cuius scrupu-
 lus ad summum, sufficientem vacuationem
 molietur: cum alioqui duæ drachmæ ipsius
 aloës substantiaz crudæ, aut non ita parataz, aut
 catholici vulgaris ad purgandum vincia una
 desideretur, vixque satis sit. Cuius tamen
 Catholici vulgaris, ut & aliorum omnium

communium purgantium , tum compositiorum , tum simplicium , ingeniosus chymicus extracta potest educere , quorum dragmæ pro singulis vnciis studioris cōpositionis exhibita satis fuerint.

Tantum igitur abest , ut extracta & operationes chimicæ , damnari aut floccifieri debeat cum summis cōtrà laudibus efferti dignæ sint , & quibus cognoscendis ac conficiendis , summè ex viu est , ut incumbatur . Præter ornamētum enim , quod dogmaticæ medicinæ , eiusq; præparationibus adiiciunt : sexcenta etiā præstantissima remedia , nouis , iisque utilissimis præparationibus elaborata , conferunt , quæ tamē nouā artem non constituunt . An scilicet tot elegantibus agricultura cultibus & nouis inuentis , quibus decoratur ac augetur , idcirco noua constitui dicetur . Suis antiqui inuentis & studiis eam ornarunt : Habuerunt & recentiores quibus eam cultiorem & ornatorem redderent . Suis glandibus & castaneis excultis delectati sunt antiqui . At qui artista , & tritici inventionem , sationem , & congruum cultum excogitarunt , num sunt reprehensione digni , an summis laudibus potius extollendi ? Facebat igitur *Anonymus* iste , qui suorum errorum iter deserere , ac rectioris viae ingressum sibi demonstrari pati non potest .

Si quid vtiique est in tota Medicina , laude & commendatione dignum : inuentio certè nouorum remediorum , iucunditatem ac suavitatem egrediri , circa vllum tedium præbe-

rium, præferenda: quorum etiam quām minima sit dosis, vt pote cum major copia' ægris sit tædiosa & fastidij plena: attamen quæ officio purgandi defungatur, non secus ac si maiore dosi exhibeatut. Huiusmodi medicinæ naturam & elegantes qualitates iam pridem eodem libri nostri de Spag. præpar. à nobis citato cap. in extractis politas esse diximus: aut essentius à corporibus medicamentorum purgantium eductis. Quo essentiarum nomine hic non sunt audiendæ aquæ, aut stillatitia olea: at ne ipsæ quidem crudæ & cicra præparationem medicamentorum substantiæ, imò potius $\chi\tau\pi$ π quām α' πλως, essentiaz nomen intelligendum est, scilicet pro re illa aut parte tæci, in qua vis potior hæreat, ut quæ sit à terrestriori fæce depurata, crassissimæ ac materiais partibus, quæ quantitatis & corporeæ molis potius quām substâtuz veræ complementum dant.

Extractiones igitur nostræ in eam tenuitatem & puritatem adducunt, promptius propriam exercent actionem, quām quæ crassiora ac impura sunt ipsomet Galeno multis in locis teste. Addo, in prædicto meo libro quæ in illos attuli, qui extractorum usum improbant, quæque in Anonymum nostrum retorqueri possunt, in hæc verba: Item quum idem dicat Galenus, ea ^{cap. iij. l.} _{2. simpl.} quæ paruam fortita sunt molem corporis magis agere, quām quæ magnam, laudanda est nostra essentiarum extractio,

" quā tūm ista omnia p̄fstantur , permanente
 " tamen propriā purgandi humoris facultate in
 " medicamento : tūm quōd eō validius reddi-
 " tur medicamentum , quo videlicet terra vel
 " fæx inutilis ex ipso separatur , & admistis suis
 " propriis menstruis & correctiuis , qualitas om-
 " nis maligna adimitur . Quod etiam p̄fstan-
 lib. quo dum p̄cipit Gal. quum admiscenda refert ea
 purgare semina medicamentis , quæ malignitatem ip-
 docet , forūm retundant , opus eorum non impediāt,
 cap. 8. quæque attenuare & incidere valeant , & quæ
 crassos humores secare , ac vias per quas educi
 debent , patet facere possint . Quæ omnia debi-
 tē fieri ex nostris p̄parationibus & extractis
 docti omnes iudicabunt .

Ceterū Anonymous noster , vt ostendat
 eiusmodi extractiones & separationes tenuio-
 rum partium à crassioribus & materiatis vio-
 lentiōrum purgantium , non esse necessarias ,
 fortè citabit locum Actuarij à Paulo lib. 7. cō-
 firmatum , vbi illis Actuarius , qui vētriculo im-
 becilliōti afficiuntur , grana lathyridis xv. vel
 xx. ad summum , integra deglutienda p̄scri-
 bit , eaque docet , etiam si minimè terantur , mi-
 nimēque in corpus permeent , multūm tamen
 purgare : Sed iste locus sententiam nostrā po-
 tiūs afferit & confirmat , quām infringit & op-
 pugnat . Ex eo enim constat , ip̄ tenuiori & sub-
 tiliori substantia vim purgātricem esse pos-
 tam , cāmque eō maiorem esse , quōd à crassitie
 corporis remotior fuerit . Vno & eodem
 consensu omnes idem Medici affirmāt , quūm ,
 quando maiore opus erit purgatione , mādi ip-

sa grana præcipiant. Nolim ego sanè eiusmo-
 di attenuazione, aut in puluerem comminu-
 tione rerum tam acium ac corrodétiū vti,
 cuiusmodi lathyris est, ut quæ proximè vires
 esulæ emuletur, iuxta Galenū: Leuiores sunt
 & parum viles iste præparationes medicamē-
 torum huiusmodi, à quibus veri Chimici no-
 runt puriorem substâtiā cum sero lactis ex-
 trahere, quod postea in eleūarij aut opiatæ
 mollis formam, aut etiam usque ad cōdūrā,
 ut in pilullas effigi possit, quæ vel per se, vel
 aliquo liquore congruo solutæ, citra villam
 stomachi debilitatem aut offenditionem exhi-
 beantur. Cui pulueres, quodd adhærent, plus
 officere quam prodesse possint. At si liceat me
 dicamentum hoc corriger, aptiore & con-
 gruentiore additamēto emendari non possit,
 quam sero, aut aqua lactis vel alio liquore, qui-
 bus extractum longè facilius vnitur ac cōmis-
 cetur, quam puluis pulueri: sic que functiones
 extracta longè felicius obeunt, quod attenuan-
 tur magis aut diluuntur liquoribus. Idcīrcō
 scribebat Aegineta de Colocynthide verba
 faciens, quod inter alia medicamēta veheim ē-
 tilissimum est solutiū. Leuitetur, inquit, ac lib. 7. c.
 curatè: quin etiam asperitates ipsius intraneis 4.
 adhærentes, vlcera concitant, & neruos con-
 sortij lege afficiunt. Quin & Melue Pauli ac
 Auicennæ sentetiæ adhærens, sic quoque scri-
 bebat: Longam, inquit, decoctionem sustinet,
 & quæ vel mihi cum Serapiokis filio, videtur
 contra filij Zesar sententiam puluerisanda te-
 nuissimè, ut eius facultas malefica, alia illi ex-

quisitè permixta pleniùs obtundatur , vt quæ
 viscera celerius permeet . neque in ipsis ob-
 partium minùs tritarum crassitiem , cesseret : quâ
 fortassis sit , vt in visceribus pura retineatur , vt
 ea viceret , præterim cum lensu perceptibiles
 fuerint eius particulæ . Hinc quiuis sanè mētis
 homo inferat , attenuationē ac correctionem ,
 & quæcumque alia ad præparationem colo-
 cynthidis requiruntur , longè commodius &
 tuius diuturnis macerationibus seu infusio-
 nibus ac digestionibus , in lacte vel sero la-
 tis , in aqua maluatum , succo cydoniorum
 aut pomorum redolentium , & id genus aliis
 destillatis præstitum iri , quâm si scorsim aut
 in puluerem tantum trita , vel integra denti-
 bus mandatur .

At ne videat tantum verba dare , aut istis ,
 quæ adhuc leuia sunt & exigua , totus immo-
 rari , longè exactiore tradam , eamque
 Chemicam Colocynthidis præparationem , ac
 nobiliorem , quâm velim , noster Anonymus ,
 cum vniuersa familia medica , (quam totis ,
 viribus augere , ornare ac locupletare conten-
 do) audiat . Sic enim ex perniciose vene-
 no ea in præstantissimum transit medicamen-
 tum .

Accipe igitur pulpam Colocynthidis , quam
 in balneo maris per aliquot dies macerata
 cum uno aut altero superiorum liquorum aut
 aquarum stillatitiarum , que in correctionem
 illius usui sunt , fortiter prelo expime . Ex-
 pressio in matratum iniiciatur , scorsimque
 reseruetur ac faci insidenti illius recetes aquæ

aut liquores superfundantur, istaque rursus digerenda balneo maris reddantur, & digesta denuò exprimantur. Postea expressiones ambæ iungendæ sunt, vt in leni, m. balneo omnia simul concoquantur ac digerantur: dum appareat hypostasis in fundo vasis aut facum à liquore puriore separatio: liquor purus per inclinationem à facibus, separetur ac denuo in balneo tam diu digeratur, & à face separetur, dum purissimus reddatur, quod cognoscetur, si nullas amplius facies depositat. Eiusmodi concoctionibus & digestionibus ad imitationem naturæ elaboratis, tandem elicetur liquor, rubini instar cubicundissimus & splendidissimus: qui ingratum ferè omnem istum amarorem colocynthidis, noxiāque substantiam ac fastidiosam exuerit. Proptium enim est digestionis munus, successu temporis tūm rubefacere, tūm edulcorare substantias rerum omnium. Postremo liquor à reliqua materia, lento Bal. calore per alembicum extilletur: restabit in imo vase mellita quedam consistentia, quod extractum est purissimæ colocynthidis substantiæ magnæ virtutis, ac præstantissimæ innoxiaeque purgationis: Eiusmodi labore ac industria, ex quo usi alio medicamento extracta fieri possunt & debent: quorum singulorū, singulares sunt & propriæ virtutes ac operationes, singulariaque ac sibi congruentia mestrua postulant, quibus elaborentur, & vires ac proprietates suas cōseruent.

Si tamen viridiū simpliciū vt hellebori nigri & sulcminoris & caliorū sit copia, ex illis destillabi-

tur aqua, quæ capiti mortuo, (in imo vasis re-
lieto) hyperfundì debet, ut mediante propri
liquore iunctura ac essentia præcipua proli-
ciatur, semper purū ab impuro crebris digestio-
nibus, ac repetitis concoctionibus separando,
& tandem liquorem prædictum dehillendo,
dum mellis consistencia aut opiacē in fudo re-
sideat, ut iam diximus. Huius extracti aut li-
quoris scrupulus, aut dimidia dragma, vel seors
sim, vel dilutā suā propriā aquā destillata, po-
tens est & maximè innoxium solutiuum. Cu-
ius tamen medicamenti, si purgantes vires au-
gere vellimus, licebit relietas feces post pri-
mam & alteram expressionem, in cineres redi-
gere, ex iisque salēm extrahere cum proprio
liquore: quil liquor suo sale imbutus, cum ex-
tracto coniungi debet, ac tandem per destilla-
tionem liquor separabitur, & cū extracto sal
commiscebitur, reddeturque longè potētius
pharmacum & minore dosi exhibeti po-
terit.

Atque hæ sunt veræ Chemicorū extractio-
nes: quarum spero quinquaginta aut plures
etiam elegates ac specificas præparationes ac
compositiones, in Pharmacopœa nostra om-
nibus descripturum, quæ suis correctionis &
administrationis modo ac usu, non sint caritu-
ra. Ac confido ab omnibus doctis probatum
& laudatum iri laborem ac industriam no-
stram, licet ignari & apeirici quidam, Inuidiâ,
etiam cum ignorantia duicti, respuant ac ex-
plodant. Sic solet elegantes ac pretiosas mar-
garitas suillum genus, præ putrido pomo, aut

stercore etiā reūcere ^{ad 105} proculare , ac præferre.

Præterea cùm dicit operationes nostras longas ac molestas, nec non , nisi magnis impensis perfici: non minùs hac in re, quām suis aliis argutiolis hallucinatur. Neque enim laboris diuturnitas, nec pretij magnitudo deprecanda sunt, vbi de corporis humani sanitate agitur, ad cuius conseruationem & deperditæ restitucionem, omnes nervi sunt intendendi. Quæ etiam remedia ab iis qui valent opibus, nullo non pretio diuendantur, & in pauperes charitatis Christianæ gratia, distribui & erogari oporteat. Addo præterea etiam tam parua dosi, extractiones ob immensam earum virtutem, ad generalem etiam & vniuersalem vacuationem administrari, vt de iis, quod sit satis dimidio aureo emi possit : cùm tamen tædiosæ aut plerunque etiam noxiæ (si vehementius agant) illorum medicinæ, aut inutiles, si leuiores sunt, non nisi duplo aut triplo etiam venient ac comparentur. Quod res ipsa in pharmacopæi docebit, vbi remediorum nostriorum dosis non pluris quām decēm assibus, aut minus etiam e. ni debeat. Quem laborem & industriam libenter in pauperum gratiam explicamus, vnde etiam Pharmacopæi discant, in omnes esse beneficij & liberales, nec carius quam pat est, sua quæ vili pretio comparaturi sunt, remedia diuendere. Etsi autem scio non omnibus gratum fore opus nostrum : quid tam, odd bono publico consulam, ei que profim, cùm sit illius utilitas nonnullorum avaritiae omnibus modis preferenda Hic etiam parum

moror calumniatorum conuitia , & maledi-
cta . modò proximi mei , cuius utilitati & com-
modo deuinctus sum , salutem ac commoda
promoueam , in quem scopum etiam colli-
mo , omnia mea quæ temporis diututnitate ,
multisque vigiliis ac sudoribus à Deo conse-
cutus sum benignè , ac facili methodo imper-
tiens .

Hinc *Anonymous* videat , quàm falsa sit eius
argumentatio cùm ex diuturnitate operatio-
nis , remedij caritate nimia , laborisque tædio
ac difficultate , inferre vult , nostra extracta
explodenda proslus esse , & propter inanem
illorum virtutem abiicienda : vbi satis mita-
ri non possum hominis iudicium , quo præ-
fert eccoprotica sua , nostris extractis , & exi-
lia sua medicamenta , quæ tamen nos non dâ-
namus , imò in usum interdum reuocamus , in
leuioribus morbis , interdum etiam grauiori-
bus , vt dysentericis rheum exhibemus . Fer-
re tamen non possumus eos , qui ista tot put-
gantium specificorum , ac celebrium compo-
sitionum generibus , quæ nobis , vt ditissimos
thesauros reliquit Antiquitas , præferenda esse
censem . Quæque ego quidem non duxerim
ex mea *Pharmacopæa* excludenda : quin po-
tiùs vt pretiosa admittere voluerim , eaque
prout iudicaui opportunum & utile nostris
additionibus exornare , ac illustrare conten-
derim . Quæ præstiterim ex consiliis nostris
discere potest *Anonymous* , & vt in *Pharma-
copæa* nostra , quàm elegantia & specifica re-
media præter eius simplicia eccoprotica , in

grauissimos quoque morbos tradiderim,
quales sunt syrapi nostri helleborati varijs ad
epilepsiam, mariam melanchol. syrups de
p̄to, ad rheumata & asthmata: syrups de
Centaurio minore ad feb̄es, p̄cipue ter-
tianas: extractum cſulæ minoris extractum
iritidis ad hydropses: Extractum bryoniæ ſq;
cula Brion. ad eosdem morbos, nec non pur-
gationem matricis specificam, atque id genus
aliæ, cognitu ac ſcitu à veris quibusque medi-
cis, per quām necessaria, qui ſolummodo ec-
coproticis ſuis, quibus noſter acquiescit Ano-
nymus, medicamentis non adhærent.

Fateor longiorem fuifse de purgatione ac
Chymicorum remediorum, cum vulgaribus,
comparatione, quām Anonymus noſter vo-
luiſſet, orationem meam. In qua ſi breuior
fuifsem, vtique & obſcurior. Ut vt ſit, non
iis qui breuitati ſtudent, nec aliis qui orationis
prolixitate delectantur, placere, ſed publicæ
utilitati inſeruire, animus fuit. Attamen ſi in
hac prima parte, vbi generatim quæ propositi-
ta fuerunt, ab Anonymo, examina excuſſi,
profuſior fui. Alteram huius libelli noſtri par-
tem breuiorem contrahemus, vbi licebit citra
verborum copiam, ſigillatim omnia concife
explicare. Quò antequam perueniamus, mi-
nutatim alter remediorum ordo, qui de alte-
rantibus eſt, ab Anonymo noſtro propositus,
paucis venit nobis expediendus.

C A P. X.

Vbi facultatum distinctiones explicantur: rerumque proprietates, non elementari materiae aut nudis qualitatibus, sed essentiae & forma adscribuntur: nec non contradicendum argumenta etiam ex veterum Philosophorum sententia diluuntur.

DVM Anonymus noster confinxit, a nobis verisq; aliis medicis, tū dogmaticis, tū chimicis, in purgatione sola usurpari præcipitatum & antimonium: quorum loco longè meliora doceat, ut poteret sua eccoprotica: putauit certamini victoriā sibi securē esse partā, nec cā causā posse excidere. At si doctis ac eruditis eorum, quos citauimus, scriptis legendis, ac respōsionī in suam Apologiā attentus fuerit: quām totā aberretviā, facile percipiet: hōcque in negotio, non secus ac omni alio therapeutices documento, à Chimia, Chemicisque Philosophis indies ornamenta, auctiōnes & per quā viles scholē Medicę inueniōnes conferri intelliget. Dum tamen talia de se putat: Hoc est penes se inclinasse victoriā credit, ac istā gloriā tumescit, en in quae verba prorumpat: Age verò, inquit, à purgantibus ad alterātia pergamus. Illa conferunt morbis depellendis manifesta, aut prima qualitate manifesta, aut prima & secunda: Occulta ut vi & proprietate specifica. Nos

occulta

morbis calidis, ut intemperie calidæ, inflammatiōni, erysipelati, medemur refrigerantiū vſu, quæ nostro modo præparamus, malumusque vti succis aut decoctis, quādo herbe ſuppetūt, quām aquis ſtillatitiis.

Hæc in ſumma eſt Anonymi nostri, de his quæ alterantia ſunt, ratiocinatio, qui ſolis qualitatibus caloris & frigoris vim ac proprietatē eſt, faciem calefaciendi ac refrigerandi, materialiter non formaliter, ut loquitur. Idem de ſecundis dicit qualitatibus, ſive indurandum ſive emolliendum eſt. Denique qualis in ore eſt, talem in pectore eſſe, hoc eſt qualia profatur, talia operari certò coneluendum eſt, ut ſit nimirū & multū materialis, & parū formalis.

Hoc caput vtique attentū examen & exactā meditationem poſtulat. Ex eo enim eſtabit, quod rerum omnium proprietates ac facultates reuocandæ ſint. Cuius rei tractatio ac inuestigatio præ aliis medicinæ capitibus, & elegans & maximè neceſſaria eſt.

Vtautem & facilius & melius intelligantur opinia, altius nobis res iſta reperenda eſt, variæque Philosophorum ac medicorum in eas opiniones ſententiæ excutiendæ: meliores probandæ ac confirmandæ: deteriores verò & magis veritati aduersantes repudiandæ, vbi noſtrum iudicium, quām paucissimis fieri poterit verbis, apponemus.

Videre licet ex Anonymi nostri ſcriptulo, cū omnino pendere à qualitatibus calidi & frigidii: Quæ quidem vſque adeò aures omniū perfundit, ut vel ipſæ mulierculæ, circulatores &

agyrtæ, nullis aliis rationibus opera sua fulciat & confirmat, quæ id genus qualitatibus. Sic enim citra discrimen omnes omnium rerum virtutes, eò ab omnibus reuocantur, vt si quid noceat, nimiè vel caliditate vel frigiditate lædere dicatur: sèque scopum attigisse rationum credunt, si in medicandis morbis, quos vel calidos vel frigidos autumant, calidis & frigidis, vt volunt remedii utantur & carent. Sed ex effetu & rei exitu satis patet, quanta isthac sit hallucinatio, vt paulò post etiam fusijs docebimus.

Tenendum igitur nobis est, omnes qualitates quæ substantiaz accident, quæque sensus afficiunt, sensibus ipsis apprehendi diuidique in primas & secundas. Primæ dicuntur illæ, quæ ex elementis simplicibus prodeunt: secundæ vero quæ ex eorum mixtione oriuntur: Cöplures dogmaticorum Medicorum primis illis qualitatibus, maiores quæ par est, vires adscribunt in domandis & profligandis morbis. Alij ne ~~magis~~ quidem vim illis tribuunt, sed rerum quisquilijs esse volunt. Tertijs ordinis sunt, qui aliquid virium quidem illis arrogant, præcipuam tamen facultatem rei substantiaz adiudicant, qui mihi magis probantur.

Quod ad secundas qualitates attinet, nonnullæ sunt huius generis, quæ dogmaticis tamquam inutiles & medicationi prorsus ineptæ sunt, quales sunt odores & colores: quos nos contraria, vt magna virtutis in medendo esse, & maximè utiles ac necessarios affirmamus, utpote qui ex mercuriis & sulphuribus, magnarum virium pri-

tipiis emergunt. Quæ vero qualitates secundæ
sapores inducunt, cum à variis salibus nimirū,
amaris & abstergentibus, acribus, incidētibus,
attenuatibus, acerbis vel austoris, saltis, exsiccā-
tib. & id genus aliis, ut dulcib. iij proficiuntur,
ab oīb. medicis agnoscuntur, & in morborū cu-
rationē, ut magni momēti, ac virtutis, admittuntur.

Prīmæ qualitates vario nec eodem modo à
Philosophis & Medicis definiuntur. Siquidé
Philosophi, qui eas, ut in elementis existētes
citra mixtionem, considerant, duplicitis generis
illas cōstituunt: Actiuas scilicet, ut calidum &
frigidum, & passiuas, humidum & siccū. Pri-
mæ in rebus naturalibus dicuntur agere, ut ca-
loris proprium est dissoluere, & frigi congē-
lare, & contrā. Secundæ pati dicuntur, ut hu-
midum, quod alieno termino coērcetur.

Medici contrā, qui huiusmodi qualitates
in mixto corpore ad medicamenta apto, con-
siderant: ex virtutibus & efficacia, quā pol-
lent, eas definiunt: omnēsque actiuas pro-
nuntiant: calidum illud vocantes, quod ca-
lorem potest inducere, frigidum quod refri-
gerat: humidum quod humectat, & siccum
quod exsiccat, facultate & potentia, non sen-
su & actu in quo fallitur Galenus, ac repre-
hensione dignus ipse met est, cum lib. i. de na-
tur. facult. Aristotelem ausus est arguere, desti-
nientem humidum & siccum, perpassiones
esse, non actiones: Nesciuit enim, vel no-
luit Galenus, ut decebat, quod homonymum
erat, distinguere.

Harum autem efficientium ut actiuarum

qualitatum Medici tres constituunt gradus: quorum primus est apertarum qualitatum, ut cum calida medicamenta dicuntur calefacere re ipsâ, & actu perceptibili: frigida vero manifeste frigefacere, sensuque ipso: hoc est, quando hec medicamenta manifestis qualitatibus patientia corpora, calore nempè, frigore, humiditate & siccitate afficiunt.

Secundus est qualitatum gradus, eorum que non actu sed potentia agere considerantur in corporibus, ut cum medicamenta facultate, quam habent, variè nos afficiunt, mouent, alterant aut immutant, ut pote attenuando, incidendo, incrassando, detergendo, &c. In quorum numerum referri ea possunt, quæ fæces excremétosas & superuacanea que ex corpore per propria emunctoria deturbant, idque vel sudores prouocando, vel ad vomitum & secessum irritando, aut etiam menstrua proliciendo. Quæ quidem medicamenta non abstrusa proprietate operâtur, sed insita potestate. Vnde Galenus ea ab illorum numero exclusit, quæ occultâ agunt proprietate, aut quorum causæ occultæ sunt, lib. 6. de simp. medic. facult.

Tertio ordine & extremo in agmine locâtur quæ occultâ proprieate aut formæ substantialis specifica vi agunt: sub quibus compreheduntur, quæ certas corporis partes respiciunt, & eis propriè inserviunt, qualia sunt cephalica, capiti destinata, stomachica, hepatica, sanguinea, hysterica, cardiaca, & alia id genus. Eodem etiam continentur ordine, tam venenosa medica

Medicamenta quām bezoardica & alexipharmacā : & quæcunque specifica propriū aliquem morbum intuentur ; cui speciatim medeantur: qualla sunt psonia, viscus quercinus; flores liliī conual. & riliz arboris, cranium humanum & vngula Alcis , quæ epilepsiz curādæ, proprietate sua à natura destinata sunt: aut quæ certum humorē expugnant: sic rhabarbarum dicitur cholagogum specificum: agaricus phlegmagogus &c. Neq; hīc omnia eiusmodi recensere expedīt , quotū catalogus longiore lectione futurasit tædiosus. Satis sunt igitur, quæ hīc à nobis proposita sunt exempla specificæ quorundam virtutis & proprietatis.

Atque hi sunt omnes medicamentorum ordinē ac distinctiones quæ in corpus humānum functiones suas exercent, & quæ qualitatibus agentibus discerni solent.

Cæterū quæcunq; insunt rebus naturalibus , siue sint propria nātūrā siue propria accidentia : cūm aut formæ aut materiæ gratiā insint ex Aristotele: hinc nata est opinionum inter Philosophos & medicos diuersitas.

At illorum omnium medicamentorum potentiaz, id est, quæ vim aliquam habent agendi in nostra corpora , in triplici sunt differentia. Quædam enim nos afficiunt, secundum natūram ; hoc est iuxta certam analogiam & consensum , quem cum nostra natura habent, quæcūm concordia & coniunctis in unum corporis morbi citra detrimentum corporis depelluntur, vt sunt varia alterantium & cor-

robortantium genera, quæ familiaria sunt & animalia naturæ nostræ.

Quædam contra naturam nos afficiunt, & caulla possunt esse morborum & mortis, ut de leteria suis venenis.

Quædam partim secundum naturam nos afficiunt, partim contra naturam, atque sequuntur quoddam medium inter ea quæ iuuant & quæ nocent: qualia sunt alexipharmacæ & purgantia medicamenta. Mithridatum enim, ut & ipsa theriaca, & multa alia antidota alexipharmacæ, salubria sunt per accidens: quia excitando nostros spiritus, siue calorem nostrum symphytum & naturalem, & irritando vim expultricem, corruptos ac pestiferos humores, malignos vapores, habitusque perniciosos in nobis latentes, ac vitæ nostræ insidiantes, tanquam domesticos hostes, qui interitum nostrum perpetuò molliuntur, à corpore nostro detrudant, ac prorsus manibus nostris excludunt: idque vel sudoribus vel diaphoreticis halitibus aut perspiratione insensili, vocant. Idem, sed suo modo, de purgantibus medicamentis dicere possumus, quæ iuxta vim insitam, quâ potent, domesticum hostem nostrum vel vomitu vel defecctione expellunt, ut suprà docuimus.

Eiusmodi autem rerum naturalium proprietates ac virtutes: iuxta Philosophorum sententiam, promanant, vel à forma vel à materia, aut etiam crassi & mixtione qualitatum clementarium: hinc rursum magna in-

ter Philosophos & medicos tūm antiquiores tūm recentiores sententiarum discordia nata est. Siquidem alii totam vim & proprietatem, quā possunt medicamenta, ad morbos oppugnandos, formæ aut toti substantiæ agenti proprietatem tribuunt: alii altius originem earum facultatum, à cælo nimirum ipso repetunt; quas potius occultas proprietates, quam manifestas volunt. Alii non cælo, sed formæ substantiali arrogant: neque crasis vlam habent rationem, aut etiam qualitatum, quas nullius esse momenti iudicant: vimque illam abditam in medicamentis positam, mixtionem elementorum esse negant, sed à quibusdam spiritibus in abyssis naturæ reconditis, proficiunt pronuntiant, in quibus quiescant aliquandiu, ac nullo rerum naturalium interitu extingui possint: Quorum sententia consentit cum opinione,

Socraticorum lib. de ideis in Parmenide;

Stoicorum, de causa continente,

Anaxagoræ de syncretisi Atomorum,

Et Hippocratis, lib. de diæta.

Anonymous noster, qui totus materialis potius quam formalis est, quique idcirco alteratio illa, aliaque remedia, non patitur formaliter potius operari, quam materialiter, hanc illorum sententiam nequaquam probaturus est: at contraria, magnâ vocis contentione in illam debacchaturus. Quin iam illum crassiore rostro pennam excentem video ut majoribus literis eminens legendis, efformet responsum suum, quam nouæ doctrinæ, & erroneæ au-

etore proorsusque Galeni placitis contrariae insimuler ac explodat. Siquidem Galenus ad crasis rerum facultates referat, quam nos cum doctis Philosophis ac Medicis formæ substanciali adscribitus. Nec obstat, quod multos ista Galeni opinio sui allertores longo tempore sibi conciliauerit: satis enim notum est veritatem temporis esse filiam.

Nec credendum est, ista suâ responseone Anonymum nostrum contentum fore, et si magni momenti est apud illum Galeni auctoritas, eiûsq; sectatorum, quibus instar discipulorum Pythagoræ satis est, si præceptor dixerit aut scripsit. At progredietur vterius, tentabitq; si possit oppugnare, ac rationibus, argumentis siue eorum sententiam euertere, ac euincere, qui eiusmodi facultates ac proprietates formis substantialibus potius, quam crasis adscribunt.

Sic enim primo loco arguet, omnia naturæ individua, quibus in medelam corporum nostrorum utimur, siue sint illa animalia, siue vegetabilia, iugulata, eradicata, atque hinc emortua: hac ratione forma substanciali esse spoliatæ: quod quæ animata sunt, hoc est animam habentia, ea sola viuant & vegetent, vt quæ vera forma substancialis sit ea anima, essentiam & substancialiam rei constituens.

Quod cum sit, vt sibi persuaderet, frustrè & absurdè, medicamentorum inanimorum facultatem formæ attribui, cum ea careant, vt pote anima destituta & mortua.

At Galeni, ciusque sectatoru opinio ac sente-

cia longè magis veritati consentanea. & ratio-
ne potentior est, (excipiet *Anonymus*) cùm
dicunt inanimatorum substātias certis tempe-
ramentis cōstitui : quæ vt varia & diuersa sunt,
ita & diuersas esse inanimatorum substantias,
quæ inter se differant, non formis, substantiam
constituentibus, sed duntaxat temperamentis:
Atque inde colligent, essentiam rei examinis,
nihil præter crasis illius esse : quæ quidem
per accidens forma dici potest, quatenus ex
elementorum permixtione constat & com-
posita est. Atque hī fatebuntur quidem, e-
ciam in illa crasi latere occultas quasdam pro-
prietates: singulariter etiam inter se differre,
quas prorsus extinctas credunt, vbi crasis dis-
futa est & periiit. Atque hæ sunt rationes,
quibus iūnituntur, qui rerum facultates ac
proprietates in crasi tueri volunt.

Quibus porro in suæ sententiaz confirma-
tionem rationibus vtantur, præcipua nunc
nobis explicanda sunt, & exutienda argu-
menta, vt quād absurdē hallucinentur li-
queat: quibus discussis transibimus in eorum
ratiocinationum expositionem, qui propri-
tates illas medicamentorum, ac facultates
formis affingunt: quod concisè expendemus,
vt līte inter utramque partem pertinaciter di-
sceptata, & quis lector ac sincerus, de causæ
& quitate ac veritate iudicet.

*Exanimatæ stirpes, inquiet, formâ sub-
stantiali priuantur.*

*Exanimatæ stirpes, proprietates suas re-
tinent, quād diu perstat crasis. Ergo.*

Quædam, quæ proprietates suas retinēnt, perstante crassi incorrupta, forma substantiali priuantur.

Maior patet (dicet *Anonymous*) cùm certissimum sit, quæ ex terra radicibus cuīlſæ sunt plāta, quæve siçcitate contabuerunt, eas animā suā vegetatiū esse exutas, atque inde formā substantiali destituras.

Minor etiam nullum parit dubium, quād nihilominus vim ac virtutem tūm nutriendi tūm medicandi retineant efficacem, vt docet experientia: siquidem aliæ nobis vñi sunt in alimentum, aliæ in medicamentum, quamvis vegetatiua virtute careant.

Ergo, inferēt, verissima est nostra Cōclusio. Quorum argumentum sic diluimus: Maiorem primò Syllogismi vt falsissimam respuimus, quæ docet exanimatas stirpes formā substantiali priuari. Perinde enim est ac si quis dicat, fructus aut semina priuari formā suā substantiali, si non amplius vegetetur Deus enim aut natura nihil non creauit in hominis vtilitatem & vñum: ex quo fit, vt vltimus plantarum finis non sit ipsa vegetatio, & vitæ earum propagatio aut animatio: sed vt ea suā animā exutæ, & vt ita loquar mortificatæ, idoneæ ac aptæ, humano generi reficiendo ac recreando, reddantur.

Quod autem formas ὕστερας non admittant, alio argumento sic inferunt, cōque dupliciter sic formato.

Quod abolitum est, illud remanere non potest in substantia.

At in stirpibus, animā suā priuatis, abolita

est forma substantialis, à qua dicunt occultas potentias promanare.

Ergo in stirpibus succisis forma substantialis permanere non potest.

Vel: Peremptâ formâ substantiali, quod remanet non potest esse forma substantialis.

In stirpibus peremptâ animâ vegetatiuâ, perimitur substantialis formâ.

Ergo in stirpibus quod remanet, non est forma substantialis.

Solutio.

Vtriusque formæ Syllogismi minor negatur, vt pote quæ falsa est. Perinde enim est, ac si quis dicat pyrum, pomum, frumentum, & reliqua semina priuari suâ animâ substantiali aut formâ si non amplius vegetentur.

Cùm autem Deus, aut ministra eius natura mandato illius producat nobis in vsum omnia: cui vsum esse possint, si mortua manent post amissam vegetationem? Dixit terra Dominus, producat terra fructus, deinde paulò post: comedat homo de omni fructu herbarum & arborum horti, &c. Nunquid illa debuit homo eruere ex terra, aut fructum ex arbore decerpere, vt sic illa iugulareret suâque vitâ priuaret, quâ sibi viuebant, vt in vitam suam & vsum ea ille conuerteret? Quæ si destituta fuerunt vitâ, quæ forma est substantialis, quomodo alesse potuerint, & in naturam hominis conuersti. At ne sic quidem constet forma, quam ex crassi volunt constitui. Si enim vita rerum ex temperie &

craſi illarum oritur, ea extincta, tempestes & craſis ſimul recesserunt: Ergo nec eiusmodi fructus alere poſſin tratione temperamenti & craſis, quæ in illis extincta ſunt, poſt deperdi- tam vegetationis virtutem. Atqui iam diximus non in eum ſinem creata eſſe terræ indiui- dua, vt vegetarentur, ſed vt vegetata, aut ve- getatione maturata, fierent proprium hominiſ ſalimentum aut medicamentum. Vnde con- ſtat totam illorum formam & ſubſtantialēm (& accidentalem, ſi viſ) traſlare in hominem, vt illis reformatetur: hoc eſt formam ſuam in- iſtaueret & ſuſtineat in eſſentia ſua. Deperdi- tā igitur vitā, qua ſibi viuunt plantæ, & alia na- turæ indiuidua, non deperit ea vita forma, quæ viuunt nobis, quæ ſola verè forma dici poſteſt, eaque ſubſtantialis: quod hominiſ ſubſtan- tiam, formam, eſſentiam, foueat, augeat & ſuſtentet. Nec iſicias eo, quin ea φύσις aut forma naturalis rebus indita ſit etiam χρείας aut συμφύσεως mixtionis elemento- rum, ſeminum, & trium principiorum cau- ſa: nam non tantū ſpiritualēm formam, aut ſpirituale corpus rebus inſculpit: ſed cor- poralem etiam ex crassiori materia compin- git, quæ ritè componi non poſteſt, quin certo rerum mixtarum temperamento con- ſtituantur. At präcipua illa eſt forma, quæ iſlam rei craſi ſuſtinet, & quæ indiuiduum perducit, ad quod deſtinatum eſt. Quod ut apertiū exponatur, intueamur ſemen à planta exciſum, cuius separatione vege-

tationem propriam deponit , & mortuum prorsus iacet , nisi ad quod destinatum est reuocetur . Si igitur in agrum seratur , nunc quid docet experientia quotidiana , similem parentibus suis speciem ab ipso procreari . Hoc ne amabo fieret , si formâ suâ substanciali esset nudatum . Atqui tunc forma in illo perfecta est , quæ vim habet simile sui progignendi , ad quod à natura constitutum est .

Hinc liquet virtutes omnium rerum , quæ à forma substanciali prodeunt non perire cum vi vegetativa , qua sibi ad tempus opus fuit : sed manere , dum id , ad quod vocatæ sunt compleuerint . Sic pecudes lanienæ dicatæ nihil homini profint , ni priùs mobilis illa sensitibili animâ , atque vegetabili spoliatur , cui tamen homini ex in alimento dicatæ sunt . Ergo iugulari illa priùs oportet , & vita aut anima sua vegetativa & sensitiva exui , ut hominis sui esse queant , in quem usum tanquam in suum ultimum finem , natura illas cum omnibus aliis destinavit . Vnde igitur alitur homo ex ipsius morte , si in illis pereat forma substancialis , qua ad alendum hominem aptæ sunt & ad id unum destinatae }

Si individua alia excutiamus medicamentis dicata , unde virtutem habeant , quam à forma illa spirituali & substanciali ? Eia , rhabararū , nunc quid tunc in usum venit , quum iam pridem ex solo suo exutum est , & vim vegetandi depositit , ut nullam neque vitam necq ; incrementum amplius ex matre sua hauriat ? attamen cur & unde bilis attrahit & vacuat ,

(in quem usum destinatum est) si formâ suâ specificâ & substantiali cum vita sua propria, quâ in solo suo viuebat, spoliata est? Nunquid apparet ἀχωρίως illam formam substancialē, καὶ αδιαλύτως rebus omnibus, inharrere, donec usus, ad quem destinatae sunt proslus sustulerit, & aliō traduxerit. Sic ex forma sua substantiali rhababarum recte definiuntur, medicamentum purgandæ biliodiœnum: sic triticum, definietur semen nutriendo homini apissimum. In hos enim usus cum reliquis omnibus aliis illa per formas substanciales, natura perducit, dum eas formas homo ab illis detraxerit, & in suum usum transtulerit.

Præterea quām inepta sit & falsa illorum minor in hoc medio, quo assertunt periisse animam vegetabilem eradicatâ è solo suo & exsiccatâ plantâ, hinc elucescit. Si periret anima vegetabilis, non permanet in fructu vel semine. At contrà videmus permanere. Ergo non periret. Permanere apparet, quod ex semine sicco etiam in terram proiecto, nouum germen emergat, specie parentes referens. At nouum illud vermen, vnde prodit & vegetatur, crescitque ad perfectionem, quām ex vi illa & facultate, aut spiritu vitali in semine latente, qui ex potentia tandem prorumpit in actum? Neque enim fas est dicere, ex sole & terra hoc effici, cùm illa, ut efficients causæ mouent tantum facultatem vitalem in semine inclusam, quæ si proslus esset extincta, frustrâ semina in terram serun-

tur, ut renouatio speciei illorum à sole & terra expectetur.

Dicebat Aristoteles sol & homo hominem generant, unde istud fieri possit, si semen ab homine ex stirpe sua truncatum & lido emissum, vitalibus spiritibus, hoc est anima vegetativa, sensitiva & mobili spoliatum est. Vel stupidissimus & crassissimus agricola longè verius quam Anonymus noster philosophetur. Si enias crederet, semina, quæ terræ committit, nullo vitali & vegetante spiritu frui, desperaret de messe futura, & suam stultitudinem rideret, aut dispendia etiam suorum seminum lugeret, quæ temere perdidisset. Mirari utique subit Animum nostrum nihil spirituale sapere: immo terrestriorem esse ipsis agricultis. Sed quid de superbo & auato hominie species, qui nihil præterquam loculos & inanes flat glorias? Quid, cum totus sit materia lis, formaliter agat? Aut quam ~~seminam~~ cragminam agnoscat, qui planè est duxeratos?

C A P. X I.

Quo variis argumentis & Philosophorum auctoritatibus confirmatur, rerum omnium facultates non materie sed forma esse tribuendas.

Vod Anonymus noster virtutes
ac facultates alterantium medi-
cam entorum , nec non propè
omnium aliorum , referat (vt ex
cius tam e legati libello constat)

ad materiam aut temperamentum & crasis
potius , quād ad formam substantialem , do-
cens , quæ calida sunt , calefacere , quæ frigida
refrigerare materialiter non formaliter : nec
non emollientia pariter materiæ suæ non for-
mæ ratione emollire : reddidit nos in hac Dis-
putatione longiores , quād nostri erat institu-
ti , vt tandem capere posset , eiusmodi facultates
formis potius , quād crassis & temperamen-
tis esse tribuendas . Quia & quæ sequentur suo
loco addemus ad confirmationem & eluci-
dationem maiorem veritatis : quād scilicet
nugas illius confutabimus , quibus in tribus
nostris principiis , quæ in omni corpore mixto
& composito constituimus , assertæ conatur,
desiderari natuum rei temperamentum & cra-
sim , nec in illis remanere , hinc concludens , ri-
diculam de hac re ac inanem esse orationem ,
no. 114 quasi hoc luce clarius sit . In quo pertinaciam
suam in tuenda vtrō citróque Gale. opinione
ac mordicus retinenda ostendit : Qui quidem
Galenus Empedoclis errore nūm fascina-
tus , præcipua totius medicinæ fundamenta ,
nec non proprietatum ac facultatum , medi-
cam entorum causas , in eiusmodi materiali
crasi locauit . quād rei substantiam etiam vo-
cauit , eo usque temeritatis progressus , vt ne
animam quidem nostram exceperit , quam ex

et si corporis esse ortā pronuntiauit, quamuis alibi de ea iudicium suum sustineat: imò ignorantiam suam aperte de eius essentia ac origine, alibi fateri non erubescat. Sed quām Platonice Aristotelicisque Philosophis reludetur, apertum satis argumentum hinc profert.

At ne falsū à me tantus Medicinæ Coryphæus, videatur iniquè insimulari ac argui, promptum est ex illius scriptis quosdam locos eruere, quibus luculenta erronea & falsa clus opinionis fides fiat. Sic enim cap. 6. l. b. de vnu partium (in quo insigne præ aliis eius libris ingenij acumen explicavit) ingenuè fatetur, se ignorare quid anima sit. Libro vero septimo de placitis Hippocratis & Platonis hæc refert, quæ sequuntur: Veruntamen, inquit, si de animæ substantia quoque est sententia p̄ficerenda, de duobus alterum dicamus necesse est, vel ipsam esse fulgidum ac quasi æthereum corpus, ad quod asservendū, velint, nolint consecutione cogente, descendenter, Stoici & Aristotelici: vel ipsam incorpoream quidem esse substantiam, uti tamen hoc corpore tanquam principali vchiculo. Et lib. 2. de sympt. causis: Etenim, inquit, Animæ essentiam in alia quapiam tractatione definire, audax fortasse facinus putabitur. In hoc vero opere, & præter audaciam superuacaneum videtur. At quæcumque tandem ipsa fuerit, è duobus alterum existimare oportet, aut quod ad omnes functiones vtitur sanguine & spiritu, vt

» p̄cipuis instrumentis , & aut alterius , aut
 » viuisque calore , aut quod in his iplis consi-
 » stit. Non est tamen nostri instituti , aut anti-
 » quorum falsas sectas confutare , aut ipsorum
 » ignorantiam acculare. Ybi facilē & Pytha-
 goricos & Stoicos ac Platonicos arguit , qui
 uno consensu omnes aliter de anima iudi-
 cium fecerant , vtpote quam contra eius op-
 nionem immortalem esse crederent. Inter
 eos potissimum Aristoteles de ea recte sentit ,
 quum i.lib.de Anima cap.5.de intellectu,hoc
 » est de anima sic disputat : Is intellectus separa-
 » bilis est non mixtus & impassibilis , cum sit
 » substantia actus : cui etiam quatuor aut quin-
 » que p̄claras qualitates aut facultates attri-
 » buit , immortalitatis ipsius indices. Ut nem-
 p̄ sit ψευδ̄s separabilis à corpore : ἀμην̄s
 non mixtus materiæ corporis : ἀπάθης , im-
 passibilis , ἡγονία ὑπέρηφαίς , & actu sua sub-
 stantia semper existens. Quæ quidem qualita-
 tes longè alia sunt ab illis , quas Galenus a-
 nimæ acribit. At mitum tantis tenebris in-
 uolutum tanti viri ingenium , vt qui in re-
 tam magni momenti , à tot p̄claris supe-
 riorum temporum Philosophis , etiam illu-
 stratus turbarit , & huc & illuc incertis sen-
 tentiis fluctuarit , adeò vt nullum veritatis
 portuni vñquam ingredi potuerit. Quin
 fluctuando ad longè peiores scopulos alite-
 rit , quūm libro de Contecutione motus a-
 nimi & corporis temper . & 2.de locis affect.

audet animam definire, quæ nihil aliud sit, quām ex quatuor elementis temperamentum certā proportionē concretum quā animal omne vivat & omnia vita opera præstet. Unde certè colligere est animæ immortalitatem negasse, ut quæ pereunte crassi illa & certa proportione (ut tandem in omnibus individualibus accidit) Anima simul dissoluatur & pereat. Quorsum igitur in illius magistri verba iuremus? Qui si tam crassè impegit in errorem, in re tam magni momenti, vbi de cognitione animæ agebatur, nunquid & alii in rebus multò leuioribus potuit à veritate deflectere? Ergo nec certa firmaque semper ab eo medicinæ fundamenta hautien dabant, ut qui & de nonnullorum morborum essentiis & causis etiam minas medicè disputatione, & medicamentorum virtutes alio, quām ad certum temperamentum referre nescierit. Hos si docti viri damnant errores, & istis rationibus oppugnant: an ignari, Empeirici & Heretici etiam, potius censendi sunt, quām strenui veritatis propugnatores & assertores quæ Hipp. Platonis, Aristotelis & Galeni amicitiae, longè latèque præferenda est? Erroneam illam de anima opinionem, longo ante Galenum tempore, agitauerat & tutatus erat Dinarillus à Platone primò, deinde ab Aristotele aliisque veris Philosophis confutatus, ut libro illo nostro de Recondita rerum

natura fusiùs docebimus. Quam verò Galenus tuetur sententiam, quā omnes propè facultates & proprietates crasi ascribit Empedoclis errorē hāc in re secessus est, qui dicere erat solitus. Naturam nibil aliud esse quām mixtionem, & mixtorum alterationem. Quem quidem errorem diluit Aristoteles; vique falsam opinionem cœpit: probans ciuiusmodi crases, temperamenta & mixtiones qualitatum elementarium, nullo modo efficientes esse causas, nec formales: at organicas seu instrumentales, quas Plato causas vocat, sine quibus non: quæ cūm sint sūb naturā indefinitæ, formā substanciali definiuntur, tanquam fine. Atque hinc Arist. Phys. 1. causam formalem, quæ substanciali cum materia constituit, appellat φύσις, seu λόγος, & principem naturalium causam. Quæ forma, ut scribit idemmet Aristoteles 3. Metaph. & in fine lib. 1. neque est elementum, neque concretum quid ex elementis, quæque forma seu natura est principium & quoddam diuinum, quod non constituitur ex crasis elementorum, nec ab iis generatur. Quum enim forma dicitur generata, id substancialis naturalis ratione dicitur, quæ materiæ causa dicitur esse generationi obnoxia. Vbi notandum est plures esse substancialium differentias. Nam & forma constituens & materia & compositum ex utrisque dicuntur substantiaz.

Pariter notandum est in omnibus rebus
natu-

naturalibus tria considerari, 1o. substantiam ipsam, 2o. ipsius dύραμιν, quæ est ad agendum, efficax, 3o. secundum actum δύραμεως, quæ dicitur ἀρέψεια seu actio. Vel 1o. totum compositum consideratur, 2o. potentia essentia-
tialis, quæ nunquam separari potest à toto, cùm sit quiddam à forma rei promanans, quæque revocatur ad Categoriam substanz: quamuis non sit aliquid se ipso subsi-
stens, aut χωρεῖ ὄντι, quia cùm definitur, ne-
que agnoscitur neque intelligi potest, nisi ratio-
ne eius substanz, cui inest: (verbi gratiâ)
rhabarbari facultas, quæ est purgare bilem,
non definitur, nisi cum dicitur, vis esse & fa-
cultas producta ab essentia rhabarbari. Co-
sideratur denique potentia naturalis, quæ
est qualitas dependens à temperamento siue
crazi, cùm operatur: quæ crasis idcirco est
tantum instrumentum potentiaz illius essen-
tialis, siue causa sine qua non, ut appellat Pla-
to. Notandum præterea est nomen δύραμεως
aut potentiaz vnum & idem significatione es-
se cum facultate aut proprietate. Dicitur e-
nim δύραμις ἀπὸ τοῦ δύρασθαι, ab eo quod
potest aliquid facere. Quæ quidem δύραμις,
distinguitur à Philosophis in perfectam & im-
perfectam: cuius imperfectæ multas alias di-
stinctiones, in quas dividitur, hic præter-
mittemus silentio, breuitatis causa, quarum
etiam, cùm accidentia sint tantum, nulla de-
monstratio est, quod accidentium per se nulla
causa existat.